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ASIA Poikkeaminen luonnonsuojelulain 70 §:n 1 momentin ja 78 §:n 2 

momentin mukaisista viitasammakon, idänkirsikorennon, lummelampi-
korennon ja täplälampikorennon suojelusäännöksistä 

 
HAKIJA  Rudus Oy  
 
VIREILLETULO 1.11.2024 
 
HAKEMUS Rudus Oy hakee Uudenmaan ELY-keskukselta luonnonsuojelulain 83 

§:n mukaista lupaa poiketa luonnonsuojelulain 70 §:n 1 momentin ja 78 
§:n 2 momentin mukaisista viitasammakon, idänkirsikorennon, lumme-
lampikorennon ja täplälampikorennon suojelusäännöksistä. Lupaa 
haetaan maa-ainesten ottotoiminnalle Rudus Oy:n Porvoon Kråkön 
ottoalueella (jatkossa suunnittelualue).  

 
 Rudus Oy hakee maa-ainesten ottolupaa ja ympäristölupaa soran 

murskaukselle (siirrettävä kivenmurskaamo) kiinteistöllä Sandgård RN:o 
638-439-1-94 Porvoon kaupungissa Kråkön kylässä. Hyvin pieneltä osin 
ottamisalue (nykyinen pohjavesiallas) sijoittuu myös kiinteistölle Sand-
gård IV RN:o 638-439-5-93, vaikka sinänsä ottotoimintaa ei ole 
kyseisellä kiinteistöllä.  

 
 Suunnittelualue on vanhaa soranottoaluetta, jossa laajamittainen soran-

otto on aloitettu 1930-luvulla. Soranotto loppui 1960-luvun loppu-
puolella, jolloin oton seurauksena alueelle on muodostunut kaksi pohja-
vesiallasta, joista pienempi on pinta-alaltaan noin 0,9 ha ja isompi noin 
4,4 ha. Aluetta on ottotoiminnan jälkeen käytetty epävirallisena virkistys-
alueena. Alueella suunnitellaan nyt soranoton uudelleenkäynnistämistä.   

 
  Ensimmäiset havainnot viitasammakoista suunnittelualueelta tehtiin 

vuonna 2007 silloiseen soranottosuunnitelmaan liittyvän ympäristö-
vaikutusten arviointimenettelyn jälkeen, minkä seurauksena Rudus Oy 
toteutti muun muassa viitasammakoille uutta elinpiiriä rakentamalla niille 
soveltuvia uusia lampia. Suunnittelualueelta tai sen lähiympäristöstä on 
tunnistettu viisi viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkaa, joilta on 
seurattu viitasammakoiden esiintymistä vuosina 2014–2023. Alueella on 
tehty vuonna 2021 kattavat luontoselvitykset, joiden yhteydessä alueella 
havaittiin muun muassa idänkirsikorentoa, lummelampikorentoa ja 
täplälampikorentoa. 
 
Viitasammakon osalta poikkeuslupahakemus koskee Porvoon 
kaupungin alueella Sandgård RN:o 638-439-1-94 kiinteistöllä sijaitsevaa 
lampea, jota alueella tehdyssä viitasammakkoseurannassa kutsutaan 
nimellä läntinen lampi. Läntinen lampi pitää sisällään kaksi viita-
sammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkaa: pohjavesialtaan kaakkois-
kulman sekä pohjavesialtaan koillisosan lampareet (kuva 1). 
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Kuva 1. Maa-aineksen ottosuunnitelma. Viitasammakkoseurannan mukainen 
läntinen lampi sijoittuu kuvassa olevan sinisen katkoviivan (nykyinen olemassa 
oleva altaan reuna) kohdalle ja sen itäpuolelle rajautuen tummansiniseen 
rajaukseen. Kuvaan on jälkikäteen lisätty mustat katkoviivaympyrät, jotka 
suuntaa antavasti osoittavat suunnittelualueella sijaitsevat viitasammakoiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikat luontoselvitysten mukaisesti. 
 
Idänkirsikorennon osalta hakemus koskee läntisen lammen lisäksi sa-
malla kiinteistöllä sijaitsevaa vuoden 2021 luontoselvityksen mukai-
sessa läntisessä paahderinteessä sijaitsevaa idänkirsikorennolle sovel-
tuvaa levähdyspaikkaa. Soveltuva levähdyspaikka sijaitsee maa-aines-
tenottosuunnitelman mukaisella nykyisellä paahderinteellä (kuva 2). 
 

 
Kuva 2. Paahderinne, joka soveltuu idänkirsikorennon levähdyspaikaksi, 
sijoittuu kuvaan jälkikäteen merkityn mustan ympyrän sisälle. Idänkirsikorennon 
lisääntymis- ja levähdyspaikat (kaivetut viitasammakkolammet ja alkuperäinen 
viitasammakkolammikko sekä läntinen lampi) sijoittuvat kuvaan jälkikäteen 
merkityn mustan katkoviivaympyrän sisälle. 
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Lumme- ja täplälampikorentojen osalta hakemus koskee niin ikään 
luontoselvityksen mukaista läntistä lampea. Läntinen lampi on mainittu-
jen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikka ja se sijaitsee maa-ainesten-
ottosuunnitelman mukaisella nykyisellä pohjoisella altaalla (kuva 3).  
 

 
Kuva 3. Luontoselvitysten mukainen läntinen lampi sijoittuu kuvassa olevan 
ohuen sinisen katkoviivan (nykyinen olemassa oleva altaan reuna) kohdalle ja 
sen itäpuolelle rajautuen tummansiniseen rajaukseen. Kuvaan on jälkikäteen 
merkitty mustalla ympyrällä suuntaa antavasti suunnittelualueella sijaitseva 
täplälampikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Lummelampikorennon 
osalta lisääntymis- ja levähdyspaikaksi on tulkittu läntinen lampi kokonai-
suudessaan.  
 
Toiminnan aikana maa-aineksen ottotoiminnan painopiste on 
pohjaveden alapuolisessa kaivussa, jossa laajennetaan jo olemassa 
olevia pohjavesialtaita (eteläinen ja pohjoinen pohjavesiallas). Viita-
sammakon sekä idänkirsi-, lumme- ja täplälampikorennon lisääntymis- 
ja levähdyspaikat sijaitsevat pohjoisessa pohjavesialtaassa (luonto-
selvitysten ”läntinen lampi”). Lopputilanteessa alueelle muodostuu kaksi 
pohjavesiallasta, jotka ovat pinta-alaltaan 8,6 ha (eteläinen allas) sekä 
2,6 ha (pohjoinen allas).   
 
Kaivuutoiminta on vaiheistettu niin, että nykyisen pienemmän altaan 
(läntinen lampi) luoteispuoleinen alue kaivetaan vaiheessa 2B. 
Nykyinen pienempi allas on luontoarvoiltaan herkkä, sillä siinä esiintyy 
viitasammakoita ja sudenkorentoja. Nykyisen pienemmän altaan itä- ja 
keskiosissa ei tehdä lainkaan kaivutoimenpiteitä. Vaiheen 2B alueella ei 
suoriteta kaivua keväisin eikä kesäisin.  
 
Kaivu- ja jalostustoiminta on urakkaluonteista ja urakat voivat kohdistua 
mihin vuodenaikaan tahansa. Viitasammakoiden kutuaikana (yleensä 
toukokuun alkupuolella) kutulammikkojen läheisyydessä (noin 50 m 
säteellä) tullaan kuitenkin kaikki toiminta ja liikkuminen rajoittamaan, 
jotta viitasammakoille kohdistuu mahdollisimman vähän häiriöitä. 
Kyseessä olevien sudenkorentojen lisääntymis- ja levähdyspaikat 
sijaitsevat viitasammakoiden kutulammissa. Viitasammakoiden kutuaika 
vaihtelee vuosittain ja ajoittuu usein aikavälille 15.4.–1.6. Aktiivista 
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toimintaa on alueella arviolta 6–10 kuukautta vuodessa, eli toiminta ei 
ole jatkuvaa. Soran murskausta tehdään arviolta 30–60 päivää 
vuodessa, seulontaa on enemmän. Murskausta ei todennäköisesti 
tehdä vuosittain, vaan murskausjakso voi toteutua esim. joka toinen tai 
joka kolmas vuosi. 
 
Suunnitelman ja hakemuksen mukaiselta ottamisalueelta kaivetaan 
hiekkaa ja soraa yhteensä noin 1 000 000 m3ktr, josta noin pohjaveden 
pinnan alapuolista ottoa on 700 000 m3ktr ja pohjavedenpinnan ylä-
puolista ottoa on noin 300 000 m3ktr. Teoreettinen vuotuinen ottomäärä 
on keskimäärin 90 000 m3ktr, jos otto tehdään tavoitteen mukaisesti 
noin 11 vuodessa. Suunniteltu maa-ainestenotto ja soran murskaami-
nen voivat aiheuttaa pöly-, melu- ja tärinäpäästöä sekä vaikutuksia 
pohjaveteen. Lisäksi ihmisten liikkuminen alueella voi aiheuttaa häiriötä 
viitasammakolle. 
 
Toiminnan jälkeen alue maisemoidaan. Maisemointityöt tullaan suoritta-
maan vaiheistetusti ottotoiminnan etenemisen mukaan. Lopulliset 
maisemointityöt tehdään koko ottamisalueella vasta sitten kun 
varsinainen ottotoiminta on päättynyt alueella kokonaan. Altaiden ranta-
aluetta toteutetaan siten, että vesialueella pohja syvenee loivasti noin 
kahteen metriin noin 10–20 m leveällä rantavyöhykkeellä. Pohjavesi-
altaiden ympärille jätetään koko alueella hiekkarantaa, eli pintamaita ei 
levitetä maisemoinnin yhteydessä ottamisalueen pohjatasolle. Kuivalla 
maalla olevat luiskat rakennetaan siten, että niiden kaltevuus 
keskimäärin on noin 1:3. Luiskat voidaan paikoin rakentaa vaihteleviksi 
ja kumpuileviksi, jolloin vältetään viivasuoria rajapintoja. Toteutettavat 
paahderinteet jätetään myös paljaaksi ilman pintamaita, jotta näihin 
levittäytyy paahdekasveja.  
 
Suunnitelmaratkaisun mukainen toiminta ei aiheuta suoria vaikutuksia 
viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikoille. Toiminta voi aiheuttaa 
päiväaikaista meluhäiriötä viitasammakon lisääntymis- ja levähdys-
alueille ja niille saattaa kulkeutua pölyä. Toiminnan loputtua maa-aines-
tenottoon suunniteluulla alueella on yhtä paljon tai enemmän viitasam-
makolle soveltuvia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja kuin nykytilassa. 
 
Suunnitelmaratkaisun mukainen toiminta hävittää maa-aineistenotto-
alueella sijaitsevan idänkirsikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikan 
läntisen reunan. Alueen kaivuutoiminta ajoittuu vaiheeseen 2B, joten 
kaivuutoimintaa ei suoriteta alueella keväällä tai kesällä. Toiminnan 
seurauksena lisääntymis- ja levähdyspaikalle voi kulkeutua pölyä. 
Suunnitelmaratkaisun mukainen toiminta ei aiheuta suoria vaikutuksia 
maa-ainestenottoalueella sijaitsevaan idänkirsikorennon soveltuvaan 
levähdyspaikkaan. Toiminnan seurauksena soveltuvalle levähdyspaikal-
le voi kulkeutua pölyä. Toiminnan loputtua maa-ainestenottoon suunni-
telulla alueella on yhtä paljon tai enemmän idänkirsikorennolle sovel-
tuvia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja kuin nykytilassa. 
 
Suunnitelmaratkaisun mukainen toiminta hävittää maa-ainestenotto-
alueella sijaitsevan lummelampikorennon lisääntymis- ja levähdys-
paikan läntisen reunan. Alueen kaivuutoiminta ajoittuu vaiheeseen 2B, 
joten kaivuutoimintaa ei suoriteta alueella keväällä tai kesällä. 
Toiminnan seurauksena lisääntymis- ja levähdyspaikalle voi kulkeutua 
pölyä. Toiminnan loputtua maa-ainestenottoon suunniteluulla alueella 
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on yhtä paljon tai enemmän lummelampikorennolle soveltuvia lisäänty-
mis- ja levähdyspaikkoja kuin nykytilassa. 
 
Suunnitelmaratkaisun mukainen toiminta ei aiheuta suoria vaikutuksia 
maa-ainestenottoalueella sijaitsevaan täplälampikorennon lisääntymis- 
ja levähdyspaikkaan. Lähialueen kaivuutoiminta ajoittuu vaiheeseen 2B, 
joten kaivuutoimintaa ei suoriteta alueella keväällä tai kesällä. Toimin-
nan seurauksena lisääntymis- ja levähdyspaikalle voi kulkeutua pölyä. 
Toiminnan loputtua maa-ainestenottoon suunniteluulla alueella on yhtä 
paljon tai enemmän täplälampikorennolle soveltuvia lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja kuin nykytilassa. 

 
 Poikkeusluvan käsittelyä pyydetään kiireellisenä, sillä päätökset 

tarvitaan hanketta koskevan maa-ainesten ottamis- ja ympäristölupa-
käsittelyn jatkamiseksi. Maa-ainesten ottamis- ja ympäristölupa-
hakemukset ovat olleet vireillä jo varsin pitkään, vuodesta 2022 asti, ja 
asiassa on ennen vireille jättöä järjestetty useita ennakkoneuvotteluita 
vuodesta 2021 alkaen, joiden aikana poikkeamislupapäätösten tarpeel-
lisuudesta ei ole ollut puhetta. Asia tuli ilmi vasta lupahakemuksen 
kuulutusvaiheessa ja toiminnan aloittaminen on viivästynyt aiemmin 
suunnitellusta. 

 
 Viitasammakko-, idänkirsi-, lummelampi- ja täplälampikorentohavainnot 
 
 Luontoselvitysten mukaan läntisen lammen koilliskulma on viita-

sammakon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Vuoden 2023 viita-
sammakkoraportissa kerrotaan, että läntisen lammen kaakkoiskulmassa 
havaittiin viitasammakon soidinta ensi kertaa vuonna 2021, jolloin soidin 
oli korkean vedenpinnan mahdollistamana lammen kaakkoisnurkan 
kasvittuneessa kosteikossa. Soidin oli käynnissä myös vuonna 2022, 
tällä kertaa vähävetisemmän tilanteen vuoksi kulmauksen ruovikko-
reunuksen tietämillä. Vuonna 2023 vedenpinta oli hyvin alhaisella 
tasolla eikä kaakkoiskulmassa nyt havaittu soidintavia yksilöitä edes 
ruovikkoreunuksella. Lammen kaakkoiskulman kohde ei siten tämän 
perusteella välttämättä ole luontodirektiivin tarkoittama säännöllisesti 
käytössä oleva lisääntymispaikka. Läntisellä lammella on tehty viita-
sammakkoseurantaa aikavälillä 2014–2023. Seurannan tulosten 
mukaan läntisen lammen koillisosan lampareesta on viitasammakko-
havaintoja neljältä ja kaakkoiskulmasta kahdelta vuodelta. Varovaisuus-
periaatteen mukaisesti tässä poikkeuslupahakemuksessa myös läntisen 
lammen kaakkoiskulma tulkitaan viitasammakon lisääntymis- ja leväh-
dyspaikaksi. Yllä esitetyn perusteella suunnitellulla maa-aineksen-
ottoalueella sijaitsee kaksi viitasammakon lisääntymis- ja levähdys-
paikkaa: läntisen lammen kaakkoiskulma ja läntisen lammen koillisosan 
lampare. 

 
 Luontoselvityksessä suunnittelualueelta tehtiin kolme havaintoa idän-

kirsikorennosta paahderinteen alueelta. Selvityksen mukaan paahde-
rinteellä lentelevät yksilöt olivat mahdollisesti etsimässä sieltä talvehti-
mispaikkoja. Paahderinteen alueella ja laajalti koko selvitysalueella on 
sopivia talvehtimispaikkoja esim. monien nuorten mäntyjen tyvillä. 
Selvityksen 2021 mukaan potentiaaliset lisääntymispaikat (erityisesti 
kaivetut lampareet ja viitasammakon alkuperäinen lisääntymislampare) 
ovat korkeintaan sadan metrin päässä havaintopaikoista.  
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Myös vuonna 2023 tehtiin havaintoja idänkirsikorennosta. Idänkirsi-
korennot havaittiin muun havainnoinnin ohessa. Yksi tandem havaittiin 
läntisen lammen lounaisnurkassa, mutta lammella ei tehty kattavaa 
havainnointia. Havainnot ja varovaisuusperiaate huomioiden tässä 
poikkeamislupahakemuksessa oletetaan, että suunnittelualueella sijait-
seva läntinen lampi on idänkirsikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikka 
ja suunnittelualueella osittain sijaitseva nykyinen paahderinne on idän-
kirsikorennolle soveltuva levähdyspaikka. 
 
Suunnitellulta maa-aineksenottoalueelta havaittiin lummelampikorentoa 
kahdesta kohteesta: läntiseltä lammelta ja Sandgropenilta. Maasto-
havaintojen perusteella läntinen lampi ja kaivettujen lampareiden vesi-
alueet reuna-alueineen ovat lummelampikorennon lisääntymis- ja leväh-
dyspaikkoja. Luontoselvityksissä lummelampikorennon lisääntymis- ja 
levähdyspaikoiksi tulkittiin läntisen lammen keski- ja pohjoisosat ja 
viitasammakoille kaivetut kaksi lamparetta (läntinen kaivettu lampare ja 
itäinen kaivettu lampare), joiden alueella pääosa yksilöistä havaittiin 
vuonna 2021. Eri vuosina tehtyjen havaintojen takia ja varovaisuus-
periaate huomioiden oletetaan, että koko läntinen lampi on lummelampi-
korennon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Sandgropenilla havaittiin 
yksittäisiä lummelampikorentoja ja siellä ei esiinny kelluslehtisiä 
kasveja, jotka ovat olennainen osa lummelampikorennon elin-
ympäristöä. Tämän takia Sandgropenia ei tulkita lummelampikorennon 
lisääntymis- ja levähdyspaikaksi. Yllä esitetyn perusteella suunnittelu-
alueella sijaitsee yksi lummelampikorennon lisääntymis- ja levähdys-
paikka: läntinen lampi. 
 
Suunnitellulta maa-aineksenottoalueelta havaittiin täplälampikorentoa 
läntisen lammen pohjoisosasta yhdestä parin aarin kokoisesta ruovikon 
rajaamasta poukamasta. Luontoselvityksen mukaan havaintoalue on 
täplälampikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Näin ollen 
suunnittelualueella sijaitsee yksi täplälampikorennon lisääntymis- ja 
levähdyspaikka: läntisen lammen pohjoisosa.  
 
Hankkeen perustelut 
 
Luontodirektiivin liitteessä IV (a) mainittujen eläinlajien, joita viita-
sammakko, idänkirsikorento, lummelampikorento ja täplälampikorento 
ovat, lisääntymis- ja levähdyspaikat on suojeltu luonnonsuojelulain 78 § 
nojalla, jonka mukaan yksilöiden lisääntymis- tai levähdyspaikkoja ei 
saa hävittää eikä heikentää. ELY-keskus voi kuitenkin myöntää luvan 
poiketa kiellosta (LSL 83 §). Poikkeus voidaan myöntää, jos:  
 
1. Siitä ei ole haittaa eliölajin suotuisan suojelutason säilymiselle tai sen 
saavuttamiselle, ja  
 
2. Hankkeelle ei ole muuta tyydyttävää ratkaisua, ja   
 
3a. Luonnonvaraisen eläimistön ja kasviston suojelemiseksi tai luonto-
tyyppien säilyttämiseksi, tai  
 
3b. Erityisen merkittävien vahinkojen ehkäisemiseksi, jotka koskevat 
viljelmiä, karjankasvatusta, metsiä, kalataloutta tai vesistöjä taikka 
muuta omaisuutta, tai  
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3c. Kansanterveyttä tai yleistä turvallisuutta koskevista taikka muista 
erittäin tärkeän yleisen edun kannalta pakottavista syistä, mukaan 
lukien sosiaaliset ja taloudelliset syyt, sekä jos poikkeamisesta on 
ensisijaisen merkittävää hyötyä ympäristölle, tai  
 
3d. Näiden eliölajien tutkimus- ja koulutus-, uudelleensijoittamis- tai 
uudelleenistuttamistarkoituksessa taikka näiden tarkoitusten kannalta 
tarvittavien lisääntymistoimenpiteiden vuoksi, mukaan lukien kasvien 
keinotekoinen lisääminen.  
 
Hakijan näkemyksen mukaan hanke täyttää poikkeuksen myöntämisen 
edellytykset. Tässä hakemuksessa on esitetty perustelut kohtiin 1, 2 ja 
3c. 
 
Vaikutus viitasammakon suotuisaan suojelutasoon 
 
Hakemuksen mukainen poikkeus ei heikennä viitasammakon suotuisan 
suojelun tason säilymistä sen luontaisella levinneisyysalueella, koska 
lajin suojelutasoon ei kohdistu muutoksia valtakunnallisella, maa-
kunnallisella eikä paikallisella tasolla. Viitasammakon suojelutaso on 
arvioitu Suomessa suotuisaksi vuonna 2019 (kausi 2013–2018) ja 2013 
(kausi 2007–2012). Suotuisan suojelutason arvioinnissa arvioidaan lajin 
levinneisyyttä, populaatiota, habitaattia ja tulevaisuutta. Viitasammakon 
osalta kaikki mittarit ovat suotuisia. Lajin IUCN-luokka on elinvoimainen 
(LC). Uudenmaan maakunnassa viitasammakkoa tavataan runsaasti. 
Suunnittelualueella on tehty viitasammakkoseurantaa vuodesta 2014. 
Uusin viitasammakkoseuranta on vuodelta 2023, jolloin suunnittelu-
alueelta ja sen lähiympäristöstä havaittiin useita viitasammakon 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Tässä hakemuksessa esitetty 
suunnitelma voi toiminnan aikana aiheuttaa hetkellisen häiriön kahdelle 
viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikalle, jotka sijaitsevat viita-
sammakkoseurantaraporttien mukaisella läntisellä lammella, mutta 
maanotto ja sen jälkeinen alueen maisemointi voivat lisätä paikallisesti 
viitasammakolle soveltuvan elinympäristöjen määrää. Suunnitelmalla ei 
arvioida olevan vaikutusta lajin paikalliseen elinympäristöverkostoon.  
 
Vaikutus idänkirsikorennon suotuisaan suojelutasoon 
 
Hakemuksen mukainen poikkeus ei heikennä idänkirsikorennon suotui-
san suojelun tason säilymistä sen luontaisella levinneisyysalueella, 
koska lajin suojelutasoon ei kohdistu muutoksia valtakunnallisella, maa-
kunnallisella eikä paikallisella tasolla. Idänkirsikorennon suojelutaso on 
arvioitu Suomessa suotuisaksi vuonna 2019 (kausi 2013–2018). 
Vuonna 2013 (kausi 2007–2012) arviointia ei tehty. Suotuisan suojelu-
tason arvioinnissa arvioidaan lajin levinneisyyttä, populaatiota, habi-
taattia ja tulevaisuutta. Idänkirsikorennon osalta kaikki mittarit ovat 
suotuisia. Lajin IUCN-luokka on elinvoimainen (LC). Uudenmaan maa-
kunnassa idänkirsikorentoa tavataan runsaasti. Tässä hakemuksessa 
esitetty suunnitelma voi toiminnan aikana osittain hävittää idänkirsi-
korennon lisääntymis- ja levähdyspaikan: maanottotoiminta hävittää 
läntisen lammen länsireunan alueet. Suurin osa lammen rannoista ja 
nykyisestä vesialtaasta jää kuitenkin kaivutoiminnan ulkopuolelle. Tässä 
hakemuksessa esitetyn suunnitelman ei arvioitu heikentävän tai hävit-
tävän idänkirsikorennon kolmea suunnittelualueen ulkopuolella sijait-
sevaa lisääntymis- ja levähdyspaikkaa (läntinen kaivettu lampare, itäi-
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nen kaivettu lampare ja viitasammakon alkuperäiset lampareet) tai lajille 
soveltuvaa levähdyspaikkaa (paahderinne). Maanottotoiminta ja sen 
jälkeinen suunnittelualueen maisemointi voivat lisätä paikallisesti idän-
kirsikorennolle soveltuvien elinympäristöjen määrää. Suunnitelman ei 
arvioida aiheuttavan idänkirsikorennolle estettä siirtyä lisääntymis- ja 
levähdyspaikkojen välillä. Edellä esitetyn perusteella suunnitelmalla ei 
arvioida olevan merkittävää vaikutusta lajin paikalliseen elinympäristö-
verkostoon. 
 
Vaikutus lummelampikorennon ja täplälampikorennon suotuisaan 
suojelutasoon 
 
Hakemuksen mukainen poikkeus ei heikennä lummelampikorennon ja 
täplälampikorennon suotuisan suojelun tason säilymistä niiden 
luontaisella levinneisyysalueella, koska lajien suojelutasoon ei kohdistu 
muutoksia valtakunnallisella, maakunnallisella eikä paikallisella tasolla. 
Molempien lajien suojelutaso on arvioitu Suomessa suotuisaksi vuonna 
2019 (kausi 2013–2018) ja 2013 (kausi 2007–2012). Suotuisan 
suojelutason arvioinnissa arvioidaan lajien levinneisyyttä, populaatiota, 
habitaattia ja tulevaisuutta. Kyseisten lajien osalta kaikki mittarit ovat 
suotuisia. Lajien IUCN-luokka on elinvoimainen (LC). Uudenmaan maa-
kunnassa molempaa lajia tavataan runsaasti.  
 
Suunnittelualueella ja sen lähiympäristössä on tehty luontoselvitys 
vuonna 2021, jonka yhteydessä tehtiin useita havaintoja lumme- ja 
täplälampikorennoista suunnittelualueella ja sen lähiympäristössä. 
Suunnittelualueelta ja sen lähiympäristöstä tunnistettiin kolme lumme-
lampikorennon ja kaksi täplälampikorennon lisääntymis- ja levähdys-
paikkaa (läntinen lampi, läntinen kaivettu lampare ja itäinen kaivettu 
lampare). Tässä hakemuksessa esitetty suunnitelma voi toiminnan 
aikana osittain hävittää lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkoja: maan-
ottotoiminta hävittää läntisen lammen länsireunan alueet. Suurin osa 
läntisen lammen rannoista, kuten esimerkiksi täplälampikorennon 
lisääntymis- ja levähdyspaikan ydinalue, ja nykyisestä vesialtaasta jää 
kuitenkin kaivutoiminnan ulkopuolelle. Maanottotoiminta ja sen jälkeinen 
suunnittelualueen maisemointi voivat lisätä paikallisesti lajeille 
soveltuvien elinympäristöjen määrää. Suunnitelman ei arvioida 
aiheuttavan lumme- ja täplälampikorennolle estettä siirtyä lisääntymis- 
ja levähdyspaikkojen. Edellä esitetyn perusteella suunnitelmalla ei 
arvioida olevan merkittävää vaikutusta lajien paikalliseen elinympäristö-
verkostoon. 
 
Muun tyydyttävän ratkaisun puuttuminen 
 
Suunnitellulla maa-aineisten ottoalueella on tehty soranottoa 1930–
1960-luvulla. Ottotoiminnan jälkeen aluetta on käytetty epävirallisena 
virkistysalueena. Maa-ainestenottoalue on osoitettu Uusimaa-kaava 
2050 virkistysalueeksi. Suunnitellun ottotoiminnan päätyttyä aluetta 
tullaan kehittämään virkistysalueeksi. Maa-ainesten ottosuunnitelman ja  
ympäristölupahakemuksen mukaan ilman suunniteltua maa-ainesten-
ottoa alue kasvaa vähitellen umpeen ja näin ollen myös alueen nykyiset 
luontoarvot heikkenevät ajan myötä. Tehdyn virkistysalueen suunni-
telman mukaisesti virkistysalueen toteutuminen edellyttää soranotto-
toimintaa. Näin ollen alueen kehittämistä maakuntakaavan mukaiseksi 
virkistysalueeksi edellyttää alueen soranoton jatkamista.  
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Erittäin tärkeän yleisen edun kannalta pakottava syy 
 
Maa-ainestenottoa on suunniteltu tehtäväksi siellä, missä maaperässä 
esiintyy halutunlaista kiviainesta. Suunnitellulla maa-ainestenotto-
alueella hiekan ja soran on todettu olevan erittäin hyvälaatuista niin 
sanottua betonisoraa, joka soveltuu hyvin betonin raaka-aineeksi. 
Uudenmaan alueelta ei käytännössä enää löydy uusia muodostumia, 
joista saataisiin tai voitaisiin tuottaa korkealaatuisia betonin raaka-
aineita. Jo avatuilla vanhoilla soranottoalueilla jäljellä olevien varantojen 
huolellinen ja taloudellinen hyödyntäminen, myös pohjaveden pinnan 
alapuolelta, mahdollistaa kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
kestävien ja pitkäikäisten rakennuskohteiden toteuttamisen sekä sääs-
tää kokonaisuudessaan luonnonvaroja vähentämällä tarvetta kokonaan 
uusien ottamisalueiden avaamiseen ja käyttöön ottamiseen. Hanke 
voidaan kuvata olevan poikkeuksellisen hyödyllinen yleisen edun 
kannalta, koska alueelta saadaan korkealaatuinen maa-aines hyöty-
käyttöön samalla kun alueesta kehitetään arvokas virkistysalue kaupun-
kilaisten käyttöön. Alueen luontoarvot paranevat ja paikallinen maise-
makuva paranee merkittävästi nykyiseen verrattuna.  
 
Maa-aineistenottoon liittyen tehtiin ympäristövaikutusten arviointi-
menettely 2006–2007, jonka viranomaislausunnossa pyydettiin muun 
muassa selvittämään alueen luontoarvot tarkemmin. Maa-ainestenotolle 
ei haettu toimintalupaa kyseisen prosessin yhteydessä. Vuosina 2007–
2013 alueella tehtiin luontoselvityksiä ja toimija teki uusia elin-
ympäristöjä viitasammakoille. Vuonna 2021 suunnittelualueelle tehtiin 
luontoselvitys, jonka havaintojen perusteella maa-ainestenottotoiminta 
on suunniteltu toteutettavaksi niin, etteivät alueen luontoarvot heikkene. 
Uuden suunnitelman aiheuttamat luontovaikutukset arvioitiin ja soran 
murskaukselle haettiin ympäristölupaa.  
 
Näin ollen kyseessä on yleisen edun kannalta erittäin tärkeä hanke, 
johon on erilaisten suunnitelmien ja päätösprosessien osalta valmistau-
duttu useiden eri viranomaisten taholta. 

 
ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUKSEN RATKAISU 

 
Uudenmaan ELY-keskus myöntää Rudus Oy:lle luvan poiketa viita-
sammakon, idänkirsikorennon, lummelampikorennon ja täplälampi-
korennon luonnonsuojelulain 70 §:n 1 momentin ja 78 §:n 2 momentin 
mukaisista suojelusäännöksistä hakemuksen mukaisesti seuraavin 
ehdoin: 
 
Hakemuksen mukaiset toimenpiteet tulee ensisijaisesti pyrkiä 
toteuttamaan viitasammakon, täplälampikorennon ja lummelampi-
korennon tärkeiden esiintymispaikkojen ulkopuolella sekä sellaisella 
tavalla, josta aiheutuu mahdollisimman vähän haittaa näiden lajien 
yksilöille sekä lisääntymis- tai levähdyspaikoille. 
 
Hakijan on seurattava hankealueen viitasammakon, idänkirsikorennon, 
täplälampikorennon ja lummelampikorennon esiintymien tilaa ja 
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kehitystä Uudenmaan ELY-keskuksen erikseen hyväksymän seuranta-
ohjelman mukaisesti kolmen vuoden välein siten, että viimeinen 
seuranta suoritetaan maa-aineksenottotoiminnan päätyttyä. Raportti 
seurannan tuloksista on toimitettava seurantavuosittain 31.12. 
mennessä ELY-keskukselle.  
 
Lupa on voimassa 10 vuotta päätöksen lainvoimaiseksi tulosta alkaen. 
 
Lupa voidaan peruuttaa osittain tai kokonaan, mikäli sen ehtoja ei 
noudateta. 
 
Perustelut   

  
Viitasammakko, idänkirsikorento, lummelampikorento ja täplälampiko-
rento ovat luonnonsuojelulain 78 §:n 1 momentissa tarkoitettuja Euroo-
pan unionin tiukkaa suojelua edellyttäviä eläinlajeja, joiden yksilöiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
luonnonsuojelulain 78 §:n 2 momentin mukaan kielletty. Viitasammakko 
on lisäksi luonnonsuojelulain 69 §:n 1 momentin perusteella rauhoitettu 
laji, ja idänkirsikorento, täplälampikorento ja lummelampikorento ovat 
luonnonsuojelulain 69 §:n 2 momentin perusteella luonnonsuojelu-
asetuksessa (1066/2023) rauhoitettuja lajeja. Luonnonsuojelulain 70 §:n 
1 momentin mukaan kiellettyä on rauhoitettujen eläinlajien yksilöiden 
tahallinen tappaminen tai pyydystäminen, niiden pesien sekä munien ja 
yksilöiden muiden kehitysasteiden ottaminen haltuun, siirtäminen 
toiseen paikkaan tai muu tahallinen vahingoittaminen, ja niiden yksi-
löiden tahallinen häiritseminen, erityisesti eläinten lisääntymisaikana, 
tärkeillä muuton aikaisilla levähdysalueilla tai muutoin niiden elämän-
kierron kannalta tärkeillä paikoilla. 
 
Viitasammakon lisääntymispaikaksi katsotaan ne vesialueen osat, 
joissa koirailla on lisääntymisreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapah-
tuvat ja joissa nuijapäät elävät. Soidin riittää osoittamaan lisääntymis-
paikan olemassaolon. Levähdyspaikkaan kuuluvat päivälepopaikat esi-
merkiksi kasvillisuuden suojissa ja talvehtimispaikat sekä maa- että 
vesiympäristössä. Kutualueilla olevia talvehtimispaikkoja lukuun otta-
matta levähdyspaikat eivät kuitenkaan ole yksiselitteisesti määriteltä-
vissä.    
 
Idänkirsi-, lummelampi- ja täplälampikorentojen lisääntymispaikaksi 
tulkitaan vesialue rantaviivasta niin pitkälle ulospäin kuin vedessä 
kasvaa kasvillisuutta sekä kapea kaistale rantaviivan kasvillisuutta. 
Levähdyspaikka sisältää lisääntymispaikan lisäksi vesialuetta ympä-
röivän suojaavan puuston ja muun korkeamman kasvillisuuden. Lisään-
tymispaikan ympäristössä sijaitsevat naaraiden ja nuorten koiraiden 
ruokailualueet ovat samoin levähdyspaikkoja, sillä niillä oleilevat yksilöt 
käyttävät alueiden kasvillisuutta lepäilyyn huonolla säällä ja yön yli. 
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Lisääntymispaikasta kauempana olevat levähdyspaikat eivät kuitenkaan 
ole yksiselitteisesti määriteltävissä. 
 
Rudus Oy hakee lupaa poiketa viitasammakon, idänkirsikorennon, 
lummelampikorennon ja täplälampikorennon luonnonsuojelulain 78 §:n 
2 momentissa säädetystä lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittämis- 
ja heikentämiskiellosta sekä näitä lajeja koskevista luonnonsuojelulain 
70 §:ssä säädetyistä rauhoitussäännöksistä Porvoossa Kråkön saarella 
sijaitsevalle suunnittelualueelle maa-aineksenottotoimintaa varten, 
koskien edellä mainittujen lajien kaikkia yksilöitä sekä lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja hakemuksen mukaisella suunnittelualueella. 
 
Hakemuksen mukaan suunnitellun toiminnan painopiste on pohjaveden 
alapuolisessa kaivussa, jossa laajennetaan jo olemassa olevia 
pohjavesialtaita (eteläinen ja pohjoinen pohjavesiallas). Viitasammakon 
sekä idänkirsi-, lummelampi- ja täplälampikorennon lisääntymis- ja 
levähdyspaikat sijaitsevat pohjoisen pohjavesialtaan kohdalla. 
Lisääntymis- ja levähdyspaikkoja mahdollisesti heikentävät, kaivu-
toiminnasta aiheutuvat suorat vaikutukset kohdistuvat kaikilla lajeilla 
korkeintaan vain osaan lisääntymis- ja levähdyspaikasta. Ottotoiminnan 
ja sitä seuraavien maisemointitoimenpiteiden päätyttyä suunnittelu-
alueella on hakemuksen mukaan nykytilannetta enemmän mainittujen 
lajien lisääntymis- ja levähdyspaikaksi soveltuvaa elinympäristöä.  

Idänkirsikorennon osalta luontodirektiivin mukainen levähdyspaikka on 
lisäksi tunnistettu osittain suunnittelualueella sijaitsevalle paahde-
rinteelle, jolle ei kohdistu suoria vaikutuksia ottotoiminnasta. Levähdys-
paikalle saattaa kuitenkin kohdistua epäsuoria vaikutuksia esimerkiksi 
pölyn leviämisen myötä. Viitasammakon tapauksessa hakemuksen 
mukaan suunnittelualueella sijaitseville lisääntymis- ja levähdysalueille 
ei kohdistu suoria vaikutuksia, vaan pelkästään melusta ja tärinästä 
kohdistuvia epäsuoria vaikutuksia. ELY-keskuksen näkemyksen 
mukaan on kuitenkin perusteltua ja varovaisuusperiaatteen mukaista 
kohdella pohjoista pohjavesiallasta (luontoselvitysten läntistä lampea) 
kokonaisuudessaan kaikkien hakemuksessa käsiteltävien lajien lisään-
tymis- ja levähdyspaikkana. Maastokartoituksissa on lähes aina 
menetelmistä johtuvaa epätarkkuutta ja luonnonolosuhteet vaihtuvat 
vuodesta toiseen, joten johonkin tiettyyn ajankohtaan lammen jossakin 
kulmassa sijaitseva lisääntymis- ja levähdyspaikka saattaakin sijaita 
myöhemmin jossain toisessa kulmassa. Siksi ELY-keskus katsoo 
kaivutoiminnasta aiheutuvien suorien vaikutusten koskevan kaikkien 
mainittujen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkaa pohjoisessa altaassa.  
 
Hakemuksen mukaiset toimenpiteet voivat näin ollen hävittää tai 
heikentää edellä mainittujen lajien suunnittelualueella sijaitsevia 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Toimenpiteet voivat myös aiheuttaa 
lajien yksilöille luonnonsuojelulain 70 §:n 1 momentissa kiellettyjä 
vaikutuksia. Lisääntymis- ja levähdyspaikkana toimivassa pohjoisessa 
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altaassa esiintyy todennäköisesti viitasammakon täysikasvuisia yksilöitä 
ja mainittujen sudenkorentolajien toukkia myös lisääntymisajan ulko-
puolella syksyllä ja talvella. Näiden yksilöiden tuhoutumista kaivu-
toiminnan seurauksena ei siten voida poissulkea. 
 
Luonnonsuojelulain 83 §:n 1 momentin mukaan ELY-keskus voi 
myöntää luvan poiketa 78 §:n kiellosta, jos siitä ei ole haittaa eliölajin 
suotuisan suojelutason säilyttämiselle tai sen saavuttamiselle. 83 §:n 3 
momentin mukaan poikkeamisen edellytyksenä on 1 momentissa 
säädetyn lisäksi, ettei sille ole muuta tyydyttävää ratkaisua, ja että 
poikkeus on tarpeen 1) luonnonvaraisen eläimistön ja kasviston suojele-
miseksi tai luontotyyppien säilyttämiseksi; 2) erityisen merkittävien 
vahinkojen ehkäisemiseksi, jotka koskevat viljelmiä, karjankasvatusta, 
metsiä, kalataloutta tai vesistöjä taikka muuta omaisuutta; 3) 
kansanterveyttä tai yleistä turvallisuutta koskevista taikka muista erittäin 
tärkeän yleisen edun kannalta pakottavista syistä, mukaan lukien 
sosiaaliset ja taloudelliset syyt, sekä jos poikkeamisesta on ensisijaisen 
merkittävää hyötyä ympäristölle; 4) näiden eliölajien tutkimus- ja 
koulutus-, uudelleensijoittamis- tai uudelleenistuttamistarkoituksessa 
taikka näiden tarkoitusten kannalta tarvittavien lisääntymistoimen-
piteiden vuoksi, mukaan lukien kasvien keinotekoinen lisääminen. 
 
Suotuisa suojelutaso 
 
Poikkeamisen ensimmäinen edellytys luonnonsuojelulain 83 §:n 
mukaan on, että siitä ei ole haittaa eliölajin suotuisan suojelutason 
säilyttämiselle tai sen saavuttamiselle. Luonnonsuojelulain 3 §:n 
mukaan eliölajin suotuisalla suojelutasolla tarkoitetaan sitä, että laji 
pystyy pitkällä aikavälillä säilymään elinvoimaisena luontaisissa 
elinympäristöissään. Lajin paikallisen kannan tila voi olla erilainen kuin 
suojelun taso laajemmalla alueella. Siksi suojelun taso olisi komission 
tiedonannon mukaan tunnettava ja arvioitava kaikilla tasoilla asian-
mukaisesti. Poikkeusta suojelusta ei voida myöntää, jos sillä on millä 
tahansa tasolla haitallinen vaikutus lajin suojelun tasoon tai suotuisan 
suojelun tason saavuttamiseen.  
 
Viitasammakko 
 
Viitasammakko on uusimman uhanalaisuusluokituksen mukaan 
Suomessa elinvoimainen (LC) laji. Lajia tavataan lähes koko maassa. 
Aivan tarkkaa käsitystä lajin levinneisyydestä ja runsaudesta ei ole 
saatavilla, sillä maanlaajuisia systemaattisia seurantoja ei ole olemassa. 
Viitasammakon elinvoimaisuudelle tärkeää on monimuotoinen elin-
ympäristö, joka koostuu sekä vedessä että maalla sijaitsevista 
lisääntymis-, ruokailu- ja talvehtimisalueista. Lajia uhkaa ennen kaikkea 
maankäytön muutosten ja pienvesien laadun heikkenemisen 
aiheuttama elinympäristöjen väheneminen.  
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Viitasammakon esiintymistä suunnittelualueella on kartoitettu vuosina 
2014–2023. Laji on alueella runsas ja siltä tunnetaan alueelta useita 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Alueelle on em. aikana kaivettu viita-
sammakoille uusia lampareita, joille viitasammakot ovat tosiasiallisesti 
levittäytyneet lisääntymään. Viitasammakko on ELY-keskuksen tietojen 
mukaan seudulla runsas ja se esiintyy runsaslukuisena viereisellä 
Porvoonjoen suiston–Stensbölen Natura-alueella. Koska laji on 
suunnittelualueella runsas, suunnitellut toimenpiteet voivat hävittää tai 
heikentää osaa viitasammakon lisääntymis- tai levähdyspaikoista sekä 
aiheuttaa luonnonsuojelulain 70 §:n 1 momentin mukaisten rauhoitus-
säännösten vastaista häirintää tai vahingoittumista lajin yksilöille. 
Toimenpiteet on tarkoitus toteuttaa noin 1.6.–15.4. välisenä aikana, 
jolloin vahinkoa tai häiriötä saattaa aiheutua etenkin lajin talvehtiville 
yksilöille ja talvehtimispaikoille. 
 
ELY-keskus katsoo, ettei viitasammakon elinalueen ekologinen 
toiminnallisuus tule häviämään tai heikentymään toimenpiteiden takia. 
Sen sijaan avovesialueiden pinta-alan kasvaminen voivat parantaa viita-
sammakon elinalueen toiminnallisuutta tulevaisuudessa. Vaikka toimen-
piteiden määrällistä vaikutusta lajin yksilöihin taikka sen lisääntymis- tai 
levähdyspaikkoihin ei voida kaivutöiden luonteen vuoksi täsmällisesti 
arvioida, tulevat toimenpiteet kohdistumaan vain osaan kaikista viita-
sammakon Kråkön alueella havaituista esiintymispaikoista.  
 
Viimeisin tutkimustieto viittaa lisäksi siihen, että viitasammakot 
talvehtivat Suomen oloissa kivennäismaalla turpeeseen ja karikkeeseen 
kaivautuneina sen sijaan, että ne talvehtisivat seisovien vesistöjen 
pohjassa. Siten soidinkauden ulkopuolella aikana tehtyjen kaivutöiden 
haitalliset vaikutukset lajiin yksilötasolla sekä lajin levähdyspaikkoihin 
ovat todennäköisesti pienet. Edellä mainituilla perusteilla ELY-keskus 
arvioi, ettei toimenpiteistä tule aiheutumaan vahinkoa viitasammakon 
paikalliselle suojelutasolle.  
 
Hakemuksen mukaisilla toimenpiteillä ei myöskään arvioida olevan 
haitallisia vaikutuksia viitasammakon alueelliseen tai valtakunnalliseen 
suojelutasoon, kun otetaan huomioon lajin tiedossa olevien esiintymien 
kokonaismäärä Uudenmaan alueella ja lajin koko levinneisyysalueella 
Suomessa. 
 
Idänkirsi-, täplälampi- ja lummelampikorento  
 
Idänkirsikorento, täplälampikorento ja lummelampikorento ovat 
uusimman uhanalaisuusluokituksen mukaan Suomessa elinvoimaisia 
(LC) lajeja. Idänkirsikorento esiintyy melko harvinaisena ja melko 
vähälukuisena linjan Pori–Lappeenranta eteläpuolella. Havainnot 
keskittyvät etelärannikolle, mutta todennäköisemmin kyseessä on 
havainnoijien sijoittumisesta johtuva harha. Täplälampikorento on 1990-
luvulta alkaen vähitellen runsastunut ja levittäytynyt Suomessa aiempaa 
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pohjoisemmaksi. Havaintoja on etenkin eteläisiltä rannikkoseuduilta, 
Kaakkois-Suomen järvialueelta ja Etelä-Hämeestä. Lajihavaintojen 
keskittyminen johtuu kuitenkin todennäköisesti siitä, että suden-
korentojen havainnointi Suomessa yleisesti painottuu näille alueille. 
Täplälampikorentoa esiintyy usein yhdessä lummelampikorennon 
kanssa samoilla alueilla. Lummelampikorento on Suomessa melko 
laajalla alueella tavattava laji, jonka levinneisyys ulottuu pohjoisessa 
Oulun Pohjanmaalle ja Kainuuseen saakka. Laji on yleinen Järvi-
Suomessa ja osassa maan etelärannikkoa. Kaikki mainitut suden-
korentolajit viihtyvät rehevillä vesillä, joissa on runsas vesikasvillisuus. 
 
Idänkirsikorennon esiintymispaikat ovat pääasiassa laajoja ranta-
alueita, joilla kasvaa vakiintunut kasvillisuus, minkä vuoksi kuivatettujen 
elinympäristöjen palauttaminen ojat tukkimalla lienee ainoa käyttö-
kelpoinen lievennystoimi. Kompensaatiotoimena toimii uusien lammi-
koiden kaivaminen ja ruovikoihin kaivetut kanavat. Levähdyspaikaksi 
voitaneen tulkita myös lajin talvehtimiseen (talvehtii muista lajeista 
poiketen aikuisena) käyttämät kanervikot, heinikot tai vastaavat 
ympäristöt.  
 
Täplä- ja lummelampikorentojen elinvoimaisuudelle tärkeitä ovat 
avoimet ja valoisat, sekä rehevät, mutta puhdasvetiset vesistöt, joissa 
on paljon uposkasvillisuutta ja kelluslehtisiä kasveja. Molempia lampi-
korentolajeja uhkaavat vesistöjen umpeenkasvu sekä ylirehevöitymisen 
aiheuttama veden samentuminen, happikato ja uposkasvillisuuden 
väheneminen. Lajien esiintymiin kohdistuvia haitallisia vaikutuksia 
voidaan lieventää pitämällä vesialueita auki keinotekoisesti, esimerkiksi 
ruoppaamalla lisää avovesialueita ja kaivamalla lampareita ja altaita. 
 
Idänkirsi-, lummelampi- ja täplälampikorentoja on kartoitettu suunnittelu-
alueella vuosina 2021–2023. Lummelampikorento on kartoitusten 
perusteella melko runsas, ja idänkirsikorento ja täplälampikorento 
harvalukuisia. ELY-keskuksen tietojen mukaan kaikki kolme lajia 
esiintyvät seudulla tavanomaisina ja niitä tavataan yleisesti muun 
muassa viereisellä Porvoonjoen suiston–Stensbölen Natura-alueella 
sekä Kråkössä suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä. 
Suunnitellut toimenpiteet voivat hävittää tai heikentää osaa mainittujen 
sudenkorentolajien lisääntymis- tai levähdyspaikoista sekä aiheuttaa 
luonnonsuojelulain 70 §:n 1 momentin mukaisten rauhoitussäännösten 
vastaista häirintää tai vahingoittumista lajin yksilöille. Toimenpiteet on 
tarkoitus toteuttaa noin 1.6.–15.4. välisenä aikana, jolloin vahinkoa tai 
häiriötä saattaa aiheutua sekä aikuisille että vedessä eläville munille ja 
toukille. 
 
ELY-keskus katsoo, ettei mainittujen sudenkorentolajien elinalueen 
ekologinen toiminnallisuus tule häviämään tai heikentymään toimen-
piteiden takia. Sen sijaan avovesialueiden pinta-alan kasvaminen voivat 
parantaa niiden elinalueen toiminnallisuutta tulevaisuudessa. Vaikka 



UUDELY/19022/2024 15/18 
  

 

toimenpiteiden määrällistä vaikutusta lajin yksilöihin taikka sen lisään-
tymis- tai levähdyspaikkoihin ei voida kaivutöiden luonteen vuoksi 
täsmällisesti arvioida, tulevat toimenpiteet kohdistumaan vain osaan 
kaikista Kråkön alueella havaituista mainittujen lajien esiintymis-
paikoista.  
 
Edellä mainituilla perusteilla ELY-keskus arvioi, ettei toimenpiteistä tule 
aiheutumaan vahinkoa sudenkorentolajien paikalliselle suojelutasolle. 
Hakemuksen mukaisilla toimenpiteillä ei myöskään arvioida olevan 
haitallisia vaikutuksia niiden alueelliseen tai valtakunnalliseen suojelu-
tasoon, kun otetaan huomioon lajin tiedossa olevien esiintymien 
kokonaismäärä Uudenmaan alueella ja lajin koko levinneisyysalueella 
Suomessa. 
 
Johtopäätös 
 
Edellä esitetyn perusteella hakemuksen mukaisesta poikkeamisesta ei 
aiheudu haittaa viitasammakon, idänkirsikorennon, lummelampi-
korennon tai täplälampikorennon suojelutasolle niiden luontaisella 
levinneisyysalueella. 

   
Poikkeamisen tarpeellisuus 
 
Luonnonsuojelulain 83 §:n 3 momentin 3 kohdan poikkeamisperusteena  
mainitaan erittäin tärkeän yleisen edun kannalta pakottavat syyt, 
mukaan lukien, jos poikkeamisesta on ensisijaisen merkittävää hyötyä 
ympäristölle. Euroopan komission 12.10.2021 päivätyssä tiedon-
annossa (Ohjeasiakirja luontodirektiivin mukaisesta yhteisön tärkeinä 
pitämien eläinlajien tiukasta suojelusta, C(2021)7301) on todettu, että 
useimmissa tapauksissa luontodirektiivin 16 artiklan 1 kohdan c ala-
kohdassa tarkoitettu yleinen etu voi olla erittäin tärkeä vain, jos se on 
pitkäaikainen. Hakija on esittänyt, että maa-aineksenotolla Kråkön 
suunnittelualueella on olemassa yleisen edun kannalta pakottava syy, 
josta on pitkäaikaista hyötyä suunnittelualueen luontoarvoille ja 
virkistyskäyttöarvoille. 
 
Hakijan mukaan Kråkön maa-aineksenottoalueella sijaitsevat kivi-
ainekset ovat erittäin hyvälaatuisia. Uudenmaan alueelta ei 
käytännössä enää löydy uusia muodostumia, joista saataisiin tai 
voitaisiin tuottaa korkealaatuisia betonin raaka-aineita. Jo avatuilla 
vanhoilla soranottoalueilla jäljellä olevien varantojen huolellinen ja 
taloudellinen hyödyntäminen, myös pohjaveden pinnan alapuolelta, 
mahdollistaa kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti kestävien ja 
pitkäikäisten rakennuskohteiden toteuttamisen sekä säästää kokonai-
suudessaan luonnonvaroja vähentämällä tarvetta kokonaan uusien 
ottamisalueiden avaamiseen ja käyttöön ottamiseen. Hanke voidaan 
kuvata olevan poikkeuksellisen hyödyllinen yleisen edun kannalta, 
koska alueelta saadaan korkealaatuinen maa-aines hyötykäyttöön 
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samalla kun alueesta kehitetään arvokas virkistysalue kaupunkilaisten 
käyttöön. Alueen luontoarvot jopa paranevat ja paikallinen maisema-
kuva paranee merkittävästi nykyiseen verrattuna.  
 
ELY-keskus yhtyy hakijan näkemykseen siitä, että pitkällä aikavälillä 
hakemuksen mukaiset kaivutyöt tulevat myös parantamaan viita-
sammakon, idänkirsikorennon sekä täplä- ja lummelampikorentojen 
elinmahdollisuuksia suunnittelualueella. Mainittujen lajien elinvoimai-
suuden kannalta on tärkeää estää vesistöjen umpeenkasvua sekä 
ylirehevöitymistä. Avovesialueiden lisääminen parantaa jatkossa niiden 
elinmahdollisuuksia alueella. Maa-aineksenoton myötä syntyvillä, 
aiempaa laaja-alaisemmilla lammilla on näin ollen pitkäaikaista hyötyä 
ympäristölle ja hankkeella on myös pitkäaikaista hyötyä maa-ainesten 
kestävän käytön sekä alueen virkistyskäytön näkökulmasta. ELY-
keskus katsoo, että hakemus täyttää poikkeamisen tarpeellisuutta 
koskevan edellytyksen. 
 
Muu tyydyttävä ratkaisu 
 
Luonnonsuojelulain 83 §:n 3 momentin mukaan poikkeamisen 
edellytyksenä on, ettei hankkeella tavoitellun päämäärän toteuttami-
seksi ole muuta tyydyttävää ratkaisua. Muun tyydyttävän ratkaisun 
puuttuminen tarkoittaa komission tiedonannon mukaan sitä, että 
ongelmaa ei voida ratkaista tavalla, johon ei liity poikkeamista. Muita 
ratkaisuja voivat olla esimerkiksi hankkeiden vaihtoehtoiset sijainti-
paikat, erilaiset toteutusasteet tai -suunnitelmat tai vaihtoehtoiset toimet, 
menettelyt tai menetelmät. Muuta ratkaisua voidaan pitää tyydyttävänä 
paitsi silloin, kun sillä voidaan saavuttaa poikkeamisen tavoitteet yhtä 
hyvin, mutta myös silloin, kun poikkeamisesta aiheutuvat haitat eivät ole 
oikeassa suhteessa tavoiteltuun päämäärään nähden ja kun muulla 
ratkaisulla puolestaan taattaisiin oikeasuhtaisuus. 
 
Hakijan mukaan suunnitellulla maa-aineisten ottoalueella on tehty 
soranottoa 1930–1960-luvulla. Ottotoiminnan jälkeen aluetta on käytetty 
epävirallisena virkistysalueena. Maa-ainestenottoalue on osoitettu 
Uusimaa-kaava 2050 virkistysalueeksi. Suunnitellun ottotoiminnan 
päätyttyä aluetta tullaan kehittämään virkistysalueeksi. Maa-ainesten 
ottosuunnitelman ja ympäristölupahakemuksen mukaan ilman suunni-
teltua maa-aineistenottoa alue kasvaa vähitellen umpeen ja näin ollen 
myös alueen nykyiset luontoarvot heikkenevät ajan myötä. Tehdyn 
virkistysalueen suunnitelman mukaisesti virkistysalueen toteutuminen 
edellyttää soranottotoimintaa. Näin ollen alueen kehittämistä maakunta-
kaavan mukaiseksi virkistysalueeksi edellyttää alueen soranoton 
jatkamista. 
 
ELY-keskus yhtyy hakijan näkemykseen siitä, että laadukkaan 
kiviaineksen hyödyntämiseksi ja alueen maakuntakaavan mukaisen 
virkistyskäytön mahdollistamiseksi ei ole muuta tyydyttävää ratkaisua 



UUDELY/19022/2024 17/18 
  

 

kuin suunniteltu maa-aineksenottotoiminta. Kaivutöiden luonteen vuoksi 
toimenpiteitä ei voida suorittaa tavalla, joka ei hävittäisi tai heikentäisi 
osaa alueella sijaitsevista viitasammakon, idänkirsikorennon, täplä-
lampikorennon ja lummelampikorennon lisääntymis- ja levähdys-
paikoista tai aiheuttaisi edellä mainituille lajeille luonnonsuojelulain 70 
§:n 1 momentissa tarkoitettuja vaikutuksia toimenpidealueella.  
 
Edellä esitetyn perusteella hankkeelle ei ole olemassa sellaista muuta 
tyydyttävää ratkaisua, joka ei edellyttäisi viitasammakon, idänkirsi-
korennon, täplälampikorennon ja lummelampikorennon lisääntymis- ja 
levähdyspaikkojen suojelusta taikka näiden lajien rauhoitus-
säännöksistä poikkeamista, ja joka mahdollistaisi poikkeamisella 
tavoitellun päämäärän saavuttamisen. ELY-keskus katsoo lisäksi, että 
poikkeamisella tavoiteltu päämäärä on oikeassa suhteessa poikkea-
misesta edellä mainituille lajeille aiheutuviin vaikutuksiin. 
 

PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 
   

Luvanmukaisiin toimenpiteisiin saa ryhtyä päätöksen saavutettua 
lainvoiman muutoksenhakuajan jälkeen. 

 
SOVELLETUT OIKEUSOHJEET 
   

Luonnonsuojelulaki (9/2023) 83 § 
Laki sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003) 19 § 

 
KÄSITTELYMAKSU 316 € 

 
Maksu määräytyy valtioneuvoston elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2024 antaman 
asetuksen (1215/2023) mukaisesti. 

 
PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN 

 
Päätös sähköpostitse: 

Rudus Oy 
 
Tiedoksi sähköpostitse: 

Porvoon kaupunki 
Ympäristöministeriön luontoympäristöosasto 

 Suomen ympäristökeskus 
 Suomen luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri ry 
 
MUUTOKSENHAKU Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Helsingin hallinto-

oikeuteen. Valitusosoitus on liitteenä. 
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ASIAN KÄSITTELIJÄT Asian on esitellyt ylitarkastaja William Velmala ja ratkaissut ylitarkastaja 
Juha Lumme. Päätös on hyväksytty sähköisesti. Merkintä 
hyväksynnästä on päätöksen viimeisellä sivulla. 
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Liite elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätökseen

VALITUSOSOITUS

Valitusviranomainen
Tähän päätökseen saa hakea muutosta Helsingin hallinto-oikeudelta kirjallisella valituksella.

Valitusaika
Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaantipäivästä, sitä päivää lukuun ottamatta. Jos valitusajan viimeinen päivä
on pyhäpäivä, lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä seuraavana arkipäivänä.

 Tavallisella kirjeellä toimitetussa tiedoksiannossa vastaanottajan katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä
kirjeen lähettämisestä, jollei muuta näytetä. Asian katsotaan tulleen viranomaisen tietoon kuitenkin kirjeen saapumispäivä-
nä.

 Tavallisena sähköisenä tiedoksiantona toimitetussa tiedoksiannossa asiakirja katsotaan annetun tiedoksi kolmantena päivä-
nä viestin lähettämisestä, jollei muuta näytetä.

 Todisteellisesti toimitetussa tiedoksiannossa tiedoksisaantipäivän osoittaa tiedoksianto- tai saantitodistus. Milloin kysy-
myksessä on sijaistiedoksianto, päätös katsotaan tiedoksi saaduksi kolmantena päivänä tiedoksiantotodistuksen osoittamas-
ta päivästä.

 Yleistiedoksiannossa tiedoksiannon katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä päätöstä koskevan ilmoituksen julkaise-
misesta elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen verkkosivulla.

Valituskirjelmän sisältö ja allekirjoittaminen
Valituskirjelmässä on ilmoitettava

 valittajan nimi ja kotikunta
 jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatijana on joku muu henki-

lö, on myös tämän nimi ja kotikunta ilmoitettava
 postiosoite ja puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asian käsittelyä koskevat ilmoitukset valittajalle voi-

daan toimittaa
 päätös, johon haetaan muutosta
 miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi
 perusteet, joilla muutosta vaaditaan.

Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava muutoin kuin sähköisesti (sähköpostilla tai hallinto- ja erityistuo-
mioistuinten asiointipalvelun kautta) toimitettava valituskirjelmä.

Valituskirjelmän liitteet
Valituskirjelmään on liitettävä

 elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätös alkuperäisenä tai jäljennöksenä
 todistus siitä, minä päivänä päätös on annettu tiedoksi tai muu selvitys valitusajan alkamisajankohdasta
 asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu viranomaiselle
 asiamiehen valtakirja; asianajajan ja yleisen oikeusavustajan tulee esittää valtakirja ainoastaan, jos valitusviranomainen

niin määrää
 toimitettaessa valituskirjelmä sähköisesti selvitys asiamiehen toimivallasta.

Valituskirjelmän toimittaminen perille
Valituskirjelmä on toimitettava Helsingin hallinto-oikeuden kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä valitusajan viimeisenä
päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Yksityishenkilöt, yritykset ja yhteisöt voivat lähettää valituskirjelmän hallinto- ja erityistuo-
mioistuinten sähköisessä asiointipalvelussa (https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet/#/). Valituskirjelmän voi toimittaa perille
myös henkilökohtaisesti, lähetin välityksellä, postitse tai sähköpostilla. Postiin valituskirjelmä on jätettävä niin ajoissa, että se ehtii
perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan päättymistä. Sähköisesti (sähköpostilla tai hallinto- ja erityistuo-
mioistuinten asiointipalvelun kautta) toimitetun valituskirjelmän on oltava käytettävissä hallinto-oikeuden vastaanottolaitteessa tai
tietojärjestelmässä valitusajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä.

Oikeudenkäyntimaksu
Muutoksenhakijalta peritään asian käsittelystä hallinto-oikeudessa oikeudenkäyntimaksu 270 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden
oikeushallintoviranomaisten suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa (1455/2015) on erikseen säädetty eräistä tapauksista,
joissa maksua ei peritä.

Helsingin hallinto-oikeuden yhteystiedot:
Posti- ja käyntiosoite: Radanrakentajantie 5, 00520 Helsinki
Puhelin: asiakaspalvelu/kirjaamo 029 56 42069, vaihde 029 56 42000
Sähköposti: helsinki.hao@oikeus.fi
Faksi: 029 56 42079
Aukioloaika: ma–pe 8.00–16.15

Suoritemaksua koskeva muutoksenhaku
Maksuvelvollinen, joka katsoo, että julkisoikeudellisesta suoritteesta määrätyn maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi vaatia
oikaisua Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta kuuden kuukauden kuluessa maksun määräämisestä.
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